
DECRETO  Nº  49.172, DE  31  DE  JANEIRO  DE  2008 
Dispõe sobre a requalificação de equipamentos culturais da Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, bem como transfere os 
acervos municipais que especifica e altera o Decreto nº 48.166, de 2 de março de 
2007. 
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. As Bibliotecas Infanto-Juvenis, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenadoria 
do Sistema Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, constantes do 
Anexo I do Decreto nº 48.166, de 2 de março de 2007, ficam transformadas na 
seguinte conformidade: 
I - a Biblioteca Infanto-Juvenil Chácara do Castelo, em Centro de Conservação de 
Acervo, subordinando-se ao Departamento Biblioteca Mário de Andrade; 
II - a Biblioteca Infanto-Juvenil Arnaldo de Magalhães Giácomo, em Centro de Apoio 
Educacional, subordinando-se à EMEI Mary Buarque, da Secretaria Municipal de 
Educação; 
III - a Biblioteca Infanto-Juvenil Zalina Rolim, em Casa de Cultura e Convívio da Vila 
Mariana, subordinando-se à Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Ação Social e 
Desenvolvimento, da Subprefeitura de Vila Mariana; 
IV - a Biblioteca Infanto-Juvenil Cecília Meireles, em Centro de Memória e Convívio da 
Lapa, subordinando-se à Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Ação Social e 
Desenvolvimento, da Subprefeitura da Lapa. 
§ 1º. Em decorrência do disposto neste artigo, ficam transferidos: 
I - os próprios municipais para as novas unidades objeto da transformação; 
II - para a Supervisão de Bibliotecas, da Coordenadoria do Sistema Municipal de 
Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura: 
a) o acervo e o pessoal, observado o disposto no § 2º deste artigo; 
b) os cargos de provimento em comissão, na conformidade do disposto no Anexo I 
integrante deste decreto. 
§ 2º. O acervo de literatura infanto-juvenil pertencente à Biblioteca Infanto-Juvenil 
Arnaldo de Magalhães Giácomo passa a integrar o acervo de livros do Centro de Apoio 
Educacional da EMEI Mary Buarque, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º. O Museu Miguel Dell'Erba, previsto no Decreto nº 20.541, de 17 de dezembro 
de 1984, atualmente localizado na Rua Catão, nº 611, fica vinculado ao Centro de 
Memória e Convívio da Lapa a que se refere o inciso IV do artigo 1º deste decreto. 
Art. 3º. A Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal 
de Cultura, manterá acervo circulante voltado ao público adulto nas dependências da 
Casa de Cultura e Convívio da Vila Mariana e do Centro de Memória e Convívio da Lapa 
a que se referem os incisos III e IV do artigo 1º deste decreto. 
Art. 4º. As Bibliotecas Municipais e Bibliotecas Infanto-Juvenis previstas no Decreto nº 
46.434, de 6 de outubro de 2005, e legislação subseqüente, passam a denominar-se 
Bibliotecas Públicas. 
Parágrafo único. Excetua-se do disposto no "caput" a Biblioteca Infanto-Juvenil 
Monteiro Lobato, que permanece como Biblioteca Infanto-Juvenil. 
Art. 5º. As Bibliotecas geridas pela Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, 
da Secretaria Municipal de Cultura, são as constantes do Anexo II deste decreto. 
Art. 6º. As Secretarias Municipais de Cultura, de Educação e de Coordenação das 
Subprefeituras adotarão, no âmbito de suas respectivas competências, as medidas 
necessárias ao integral cumprimento deste decreto. 
Art. 7º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  31  de  janeiro  de  2008, 455º da 
fundação de São Paulo. 



GILBERTO KASSAB, PREFEITO 
CARLOS AUGUSTO MACHADO CALIL, Secretário Municipal de Cultura 
MARCIA REGINA UNGARETTE, Secretária Municipal de Gestão 
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  31  de  janeiro  de  2008. 
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal 
 



 

Anexo I a que se refere o artigo 1° do Decreto n°  49.172,  de  31  de  janeiro  de  2008 

SITUAÇÃO ATUAL 
 

SITUAÇÃO NOVA 
Supervisão de Bibliotecas, da Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, 

da Secretaria Municipal de Cultura � SMC 
 

 
CARGOS / LOTAÇÃO 

 
 

REF. 
 

QDE 
PARTE 

TABELA 
 

PROVIMENTO 
 

CARGO / LOTAÇÃO 
 

REF. 
 

QDE 
PARTE 

TABELA 
 

PROVIMENTO 

 
Chefe de Seção Técnica 
 
- Biblioteca Infanto-Juvenil 
Zalina Rolim, da Supervisão de 
Bibliotecas, da Coordenadoria 
do Sistema Municipal de 
Bibliotecas 
 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Coordenador 
 
- Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Chefe de Seção Técnica 
 
- Biblioteca Infanto-Juvenil 
Chácara do Castelo, da 
Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas 
 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Coordenador 
 
- Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Chefe de Seção Técnica 
 
- Biblioteca Infanto-Juvenil 
Professor Arnaldo de 
Magalhães Giácomo, , da 
Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Coordenador 
 
- Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Chefe de Seção Técnica 
 
- Biblioteca Infanto-Juvenil 
Cecília Meireles, da Supervisão 
de Cultura, da Supervisão de 
Bibliotecas, da Coordenadoria 
do Sistema Municipal de 
Bibliotecas 
 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

 
Coordenador 
 
- Supervisão de Bibliotecas, da 
Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas 
 

 
DAS-10 

 
1 

 
PP-I 

 
Livre provimento em 
comissão, dentre titulares 
de cargos de Especialista 
em Informações 
Técnicas, Culturais e 
Desportivas, na disciplina 
de Biblioteconomia 

Anexo I 



1 

Anexo II a que se refere o artigo 5º do Decreto nº  49.172,  de  31  de  janeiro  de  2008 
 

Biblioteca Pública Endereço Bairro 

Biblioteca Pública Adelpha Figueiredo Pça Ilo Otoni, 146 Canindé 

Biblioteca Pública Afonso Schmidt Av.  Elísio Teixeira Leite, 1470 Cruz das Almas 

Biblioteca Pública Affonso Taunay R. Taquari, 549 Mooca 

Biblioteca Pública Alceu Amoroso Lima Av. Henrique Schaumann, 777 Pinheiros 

 
Biblioteca Pública Álvares de Azevedo 
 

Pça Joaquim José da Nova, s/nº Vila Maria 

Biblioteca Pública Álvaro Guerra R.  Pedroso de Moraes, 1919 Pinheiros 

Biblioteca Pública Amadeu Amaral R.  José C.Castro, s/nº Jardim da Saúde 

Biblioteca Pública Anne Frank R.  Cojuba, 45 Itaim 

 
Biblioteca Pública Aureliano Leite 
 

R.  Otto Schubart, 196 Parque São Lucas

 
Biblioteca Pública Belmonte 
 

R.  Paulo Eiró, 525 Santo Amaro 

Biblioteca Pública Brito Broca Av.  Mutinga, 1425  Pirituba 

 
Biblioteca Pública Camila Cerqueira César 
 

R.  Waldemar Sanches, 41 Butantã 

 
Biblioteca Pública Cassiano Ricardo 
 

Av.  Celso Garcia, 4.200 Tatuapé 

 
Biblioteca Pública Castro Alves 
 

R.  Abrahão Mussa, s/nº Jardim Patente 

 
Biblioteca Pública Clarice Lispector 
 

R.  Jaricunas, 458 Siciliano 

 
Biblioteca Pública Cora Coralina 
 

R.  Otelo Augusto Ribeiro, 113 Guaianazes 

 
Biblioteca Pública Érico Veríssimo 
 

R.  Diógenes Dourado, 101 Parada Taipas 

 
Biblioteca Pública Gilberto Freyre 
 

R.  José Joaquim, 290 Sapopemba 

 
Biblioteca Pública Hans Christian Andersen 
 

Av.  Celso Garcia, 4142 Tatuapé 



2 

 
Biblioteca Pública Helena Silveira  
 

R.  João Batista Reimão, 146 Campo Limpo 

Biblioteca Pública Jamil Almansur Haddad R.  Andes, 491-A Guaianazes 

 
Biblioteca Pública Padre José de Anchieta 
 

R.  Antonio Maia, 651 Perus 

 
Biblioteca Pública José Mauro de Vasconcelos
 

Pça Com. Eduardo Oliveira, s/nº Parque Edu 
Chaves 

Biblioteca Pública José Paulo Paes Largo do Rosário, 20 Penha 

 
Biblioteca Pública Jovina Rocha  
Álvares Pessoa 
 

Av.  Pe. Francisco de Toledo, 331 Itaquera 

 
Biblioteca Pública Lenyra Fraccaroli 
 

Pça Haroldo Daltro, 451 Vila Manchester 

Biblioteca Pública Malba Tahan R.  Brás Pires Meira, 100 Veleiros 

Biblioteca Pública Marcos Rey Av.  Anacê, 92 Jardim Umarizal 

 
Biblioteca Pública Mário Schenberg 
 

R.  Catão, 611 Lapa 

 
Biblioteca Pública Menotti Del Picchia 
 

R.  São Romualdo, 382 Limão 

Biblioteca Pública Milton Santos Av.  Aricanduva, 5777 Jardim Aricanduva

Biblioteca Infanto-Juvenil Monteiro Lobato R.  General Jardim, 485 Vila Buarque 

Biblioteca Pública Narbal Fontes Av.  Cs. Moreira de Barros, 170 Santana 

 
Biblioteca Pública Nuto Sant�Anna 
 

Pça Tenório Aguiar, 32 Santana 

Biblioteca Pública Paulo Duarte 
 

R.  Arsênio Tavollieri, 45 Jabaquara 

 
Biblioteca Pública Paulo Sérgio Duarte Milliet 
 

Pça Ituzaingó, s/nº Mooca 

Biblioteca Pública Paulo Setúbal Av.  Renata, 163 Vila Formosa 

Biblioteca Pública Pedro Nava Av.  Eng. Caetano Alvarez, 5903 Mandaqui 

Biblioteca Pública Prefeito Prestes Maia Av.  João Dias, 822 Santo Amaro 

Biblioteca Pública Raimundo de Menezes Av.  Nordestina, 780 São Miguel 
Paulista 

Biblioteca Pública Raul Bopp R.  Muniz de Sousa, 1155 
 
Aclimação 



3 

 
Biblioteca Pública Ricardo Ramos 
 

Pça Centenário de Vila Prudente, 25 Vila Prudente 

 
Biblioteca Pública Roberto Santos R.  Cisplatina, 505 Ipiranga 

 

Biblioteca Pública Rubens Borba de Morais R.  Sampei Sato, 440 Ermelino 
Matarazzo 

 
Biblioteca Pública Sergio Buarque de Holanda 
 

R.  Augusto C. Baumman, 564 Itaquera 

 
Biblioteca Pública Sylvia Orthof 
 

Av.  Tucuruvi, 808 Tucuruvi 

 
Biblioteca Pública Tales Castanho de Andrade
 

R.  Dr. Artur Fajardo, 447 Freguesia do Ó 

Biblioteca Pública Vicente de Carvalho R.  Guilherme Valência, 210 Itaquera 

 
Biblioteca Pública Vicente Paulo Guimarães 
 

R.  Jaguar, 225 Vila Curuçá 

 
Biblioteca Pública Vinícius de Moraes 
 

Av.  Jardim Tamoio, 1119 Itaquera 

 
Biblioteca Pública Viriato Corrêa 
 

R.  Sena Madureira, 298 Vila Mariana 

 
 


	D49172.pdf
	AACAADM072.pdf
	AACAADM073-01.pdf
	AACAADM073-02.pdf
	AACAADM073-03.pdf

